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 چکیده 
 

در این ماه صادر شد  هشدار جوی  3سامانه کم فشار بود و در مجموع   1سامانه پرفشار و    2، استان تحت تاثیر  1401در دی ماه  

تا   15موجب خسارت به    به استان،  1401دی ماه  در  هشدار سطح نارنجی بود. نفوذ یخبندان و سرما    1هشدار سطح زرد و   2که  

سامانه جوی پر فشار بود که موجب وزش باد نسبتاً   3، استان تحت تاثیر  1401در بهمن ماه    درصد میوه های باغات استان شد.  20

 2در این ماه صادر شد که   هشدار جوی  3ی، بارش برف، کاهش محسوس دما و پدیده مه غلیظ شد. در مجموع  شدید، بارندگ

بهمن ماه، موجب خسارت به سطح وسیعی از   30هشدار سطح نارنجی بود. تداوم خشکسالی تا تاریخ    1هشدار سطح زرد و  

استان رخ داد. همچنین کاهش   مزارع شمال  ر اراضی دیم اراضی گندم، جو، کلزا و چغندر قند شد که بیشترین میزان خسارت د

، استان تحت تاثیر 1401روز اول بهمن ماه باعث کندی رشد در محصولات پاییزه استان شد. در اسفند ماه    8قابل ملاحظه دما در  

جوی سطح هشدار  3سامانه جوی کم فشار جنب قطب بود که موجب افزایش محسوس دما و کاهش رطوبت شد. در مجموع  3

 20به بیش از    ، موجب خسارت1401اول اسفند ماه  روز    10آتش سوزی در  در این ماه صادر شد. تداوم خشکسالی و وقوع   زرد

درجه سلسیوس( در شرق استان   33اسفند ماه )  15شد. همچنین افزایش دما در روز  های جنگلی و مرتعی استان  هکتار از عرصه

موجب آتش سوزی در جنگل های شرق استان، جنگل های لوه، منطقه بش اویلی و   درصد،  10و کاهش محسوس رطوبت تا  

 ترجنلی گالیکش شد. 

درجه سلسیوس افزایش داشته   5/0درجه سلسیوس بوده که نسبت به بلند مدت    3/8، میانگین دمای استان  1401در فصل زمستان  

  درجه   -8/8  یدما  اینچه برون با  ستگاهی ادر  دما    نی ترنییپاو    وسیدرجه سلس   8/34با  اینچه برون    ستگاهی ا  در  دما  نی بالاتر  است.

 6/69متر است که در مقایسه با بلندمدت  میلی  7/49ثبت شده است. میانگین بارش دریافتی استان در فصل زمستان    وسیسلس

بیشترین و کمترین میزان درصد کاهش داشته است.    8/68حدود    1400میلی متر( کاهش و نسبت به سال    6/113درصد )معادل  

متر بوده است. درصد تامین بارش سال میلی  9/26متر و گنبد کاووس با  میلی  4/97 بارش به ترتیب در شهرستان های مینودشت با

های استان کاهش داشته است. بیشترین کاهش نسبت به بلند مدت  نسبت به بلند مدت در تمامی شهرستان  1401آبی در زمستان 

در    ،1401  زمستان  انپای   تا  ماهه، دوره شش SPEIص  اساس شاخ  برشود.  می  ن های گنبد کاووس و آق قلا مشاهدهدر شهرستا

متر بر ثانیه بوده که در  22بیشتر مناطق استان درجه خشکسالی بسیار شدید حاکم بوده است. بیشترین سرعت وزش باد به میزان 

 ایستگاه مراوه تپه رخ داده است.
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 1401زمستان   -تحلیلی بر وضعیت همدیدی استان  

 
در این ماه صادر شد  هشدار جوی  3سامانه کم فشار بود و در مجموع   1سامانه پرفشار و    2، استان تحت تاثیر  1401در دی ماه  

فشار بود که موجب سامانه جوی پر    3، استان تحت تاثیر  1401هشدار سطح نارنجی بود. در بهمن ماه    1هشدار سطح زرد و    2که  

در این ماه  هشدار جوی  3وزش باد نسبتاً شدید، بارندگی، بارش برف، کاهش محسوس دما و پدیده مه غلیظ شد. در مجموع  

سامانه جوی کم فشار   3، استان تحت تاثیر  1401هشدار سطح نارنجی بود. در اسفند ماه    1هشدار سطح زرد و    2صادر شد که  

در این ماه صادر  هشدار جوی سطح زرد  3ایش محسوس دما و کاهش رطوبت شد. در مجموع  جنب قطب بود که موجب افز 

 های ناپایدار موثر در فصل زمستان ارائه می شود. شد. در ادامه به اختصار توضیحاتی در خصوص سامانه 

 

 1401دی ماه   -تحلیل همدیدی  وضعیت جوی استان 

 
در این ماه صادر شد  هشدار جوی  3سامانه کم فشار بود و در مجموع   1ه پرفشار و  سامان  2، استان تحت تاثیر  1401در دی ماه  

هشدار سطح نارنجی بود. سامانه پرفشاری که از سیبری به استان نفوذ کرد موجب ناپایداری جو،   1هشدار سطح زرد و    2که  

نفوذ سامانه پر فشار از شمال شرق اروپا به بارش برف در مناطق مرتفع کوهستانی و بارش باران در اغلب مناطق استان شد. با  

استان، شاهد ماندگاری یک هفته ای هوای سرد و ساعات طولانی یخبندان و با نفوذ سامانه کم فشار جنب قطب به منطقه، شاهد  

ناپایدار   ناپایداری جو، افزایش دما و کاهش رطوبت نسبی در استان بودیم. در زیر به اختصار توضیحاتی در خصوص سامانه های

 موثر ارائه می شود. 

 

 دی ماه    6تا  3تحلیل هشدار سطح زرد برای روزهای  – 1

 
شمال دریای خزر و از منطقه تدریج شاهد نفوذ زبانه های سامانه پرفشار از  ه  ماه باوایل آذر  از  بر اساس الگوهای هواشناسی،  

میلی باری به استان و همراهی جریانات ناپایدار تراز میانی   1032مرکز  سیبری به استان بودیم. با نفوذ این زبانه های پرفشار با  

جو، موجب ناپایداری و بارش برف در مناطق مرتفع کوهستانی و بارش باران در اغلب مناطق استان شد. بیشترین میزان بارش از 

 سانتی متر برف گزارش شد.  3میلی متر باران و  21ایستگاه خوش ییلاق با 
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میلی      500دی ماه(، سمت چپ الگوی واقعی سطح    5)  UTC   12(: سمت راست الگوی واقعی میانگین فشار سطح زمین ساعت  1شماره )شکل   

 دی ماهUTC 12 (5   )باری ساعت 

 

 

 دی ماه    14تا   13برای روزهای     تحلیل هشدار سطح زرد -2 

 

نفوذ زبانه های سامانه کم فشار از نواحی جنب قطب به منطقه و حاکمیت دی ماه با    13بر اساس الگوهای هواشناسی، از روز  

 دی ماه، شاهد پایداری جو، افزایش دما و کاهش نسبی رطوبت در استان بودیم.  14میلی باری تا اواخر وقت روز  500پشته 

 

 

                
میلی   500دی ماه(، سمت چپ الگوی واقعی سطح  14) UTC   00(: سمت راست الگوی واقعی میانگین فشار سطح زمین ساعت 2شکل شماره )

 دی ماهUTC 00 (14   )باری ساعت 

 

 

    دی ماه 22تا  18تحلیل هشدار سطح نارنجی برای روزهای  -3

 

نفوذ زبانه های سامانه پرفشار از شمال شرق اروپا که هسته مرکزی آن در دی ماه با    18بر اساس الگوهای هواشناسی، از روز  

میلی باری بود و همراهی ناوه عمیق با آن، شاهد نفوذ توده هوای بسیار سرد به منطقه بودیم که  1050نواحی جنب قطب با مرکز 

در اثر ریزش هوای سرد از شمال شرق  به دلیل نداشتن رطوبت مناسب، ریزش های جوی قابل ملاحظه ای در استان رخ نداد.  

دریای خزر به استان و افزایش سرعت وزش باد در منطقه، موجب انتقال گرد و غبار از بالکان ترکمنستان به سمت استان گلستان 

 و کاهش کیفیت هوا و دید افقی شد.
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جایی سامانه به ه  بودیم. با جاب  در استان  جریانات جوی شاهد افزایش ناپایداری، بارش پراکنده و پدیده مه غلیظ  جهتبا تغییر  

بود و شاهد ساعات طولانی یخبندان  ماندگار در استان هوای سرد تا یک هفته ،با سامانه پرفشار سیبریهمراهی آن سوی شرق و 

 22صبح روز    درجه سلسیوس در  -11در تمام مناطق استان بودیم. کمترین دما از مزرعه نمونه از توابع شهرستان آق قلا به میزان  

 دی ماه گزارش شد.  

 

 

                 
میلی   500دی ماه(، سمت چپ الگوی واقعی سطح  18) UTC  00(: سمت راست الگوی واقعی میانگین فشار سطح زمین ساعت 3شکل شماره )

 دی ماهUTC 00 (18   )باری ساعت 

 

 

 1401بهمن  ماه  – تحلیل همدیدی  وضعیت جوی استان 

 
سامانه جوی پر فشار بود که موجب وزش باد نسبتاً شدید، بارندگی، بارش برف، کاهش  3، استان تحت تاثیر 1401ماه در بهمن 

هشدار سطح   1هشدار سطح زرد و    2در این ماه صادر شد که   هشدار جوی  3محسوس دما و پدیده مه غلیظ شد. در مجموع  

 انه های ناپایدار موثر ارائه می شود.نارنجی بود. در زیر به اختصار توضیحاتی در خصوص سام

 

 بهمن ماه    7تا  1تحلیل هشدار سطح زرد برای روزهای -1

 

رودباد سطح  یشارش ها یشکافتگ، در منطقهرکس حضور بندال  لیبه دلبهمن ماه  7تا   1بر اساس الگوهای هواشناسی، از روز 

در منطقه موجب ماندگاری   یبریپرفشار سرد س  رخ داد. حاکمیت  تر  نییبه سمت مناطق پا  ییبالا  یعرض ها از  سرد    ی و انتقال هوا

در زمان فعالیت این سامانه، دمای کمینه در بیشتر ایستگاه  بهمن ماه در منطقه شد.  7تا    1هوای سرد و سرمای شبانه در روزهای  

 های استان زیر صفر درجه سلسیوس گزارش شد.
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میلی    500بهمن ماه(، سمت چپ الگوی واقعی سطح    4)  UTC   12(: سمت راست الگوی واقعی میانگین فشار سطح زمین ساعت  4شکل شماره ) 

 بهمن ماهUTC 12  (4  )باری ساعت 

 

 بهمن ماه    14تا  11سطح زرد برای روزهای  تحلیل هشدار-2
 

تان تحت تاثیر سامانه بارشی بود. با عبور متناوب ناوه سطوح میانی  بهمن ماه اس   14تا    11بر اساس الگوهای هواشناسی، از روز  

جو، نفوذ سامانه کم فشار و حاکمیت جریانات شمالی بر روی دریای خزر، موجب انتقال رطوبت به منطقه شد. در زمان فعالیت 

پراکنده   زشی ر  یکوهستان  یابر، بارش پراکنده باران و در نواح  شی، افزافیو ضع  داریناپا  اناتی عبور جراین سامانه بارشی، شاهد  

 بودیم اما بارش های موثری رخ نداد.  برف 

 

 

    
میلی    500بهمن ماه(، سمت چپ الگوی واقعی سطح    12)  UTC   12(: سمت راست الگوی واقعی میانگین فشار سطح زمین ساعت  5شکل شماره )

 بهمن ماهUTC 12 (12 )باری ساعت 

 

 

    بهمن ماه 21تا  17تحلیل هشدار سطح نارنجی برای روزهای  -3

 

بهمن ماه با نفوذ سامانه کم فشار بر روی دریای خزر، جریانات جنوبی سطح زمین،   17بر اساس الگوهای هواشناسی، از روز  

ا و وزش بادهای شدید فرارفت هوای گرم در لایه های زیرین جو و وجود پشته در سطوح میانی جو، موجب افزایش محسوس دم
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 80درجه سلسیوس و بیشترین سرعت وزش باد به میزان     28جنوبی در منطقه شد. بیشترین دما از ایستگاه هواشناس آق قلا با  

بهمن ماه، با شمالی شدن جریانات، نفوذ   18روز    از اواخر وقتکیلومتر بر ساعت از ایستگاه هواشناسی مراوه تپه گزارش شد.  

  یهمراه  واستان  از دریای خزر به  مناسب    یو شار رطوبت  ادمسرد  رفت  رافو تقویت آن در منطقه،    نیسطح زم  رپرفشا  سامانه

شرایط برای بارش باران در استان و ریزش برف در مناطق کوهستانی فراهم شد اما    ،جو  یانیبا تراز م  نیپرفشار سطح زم سامانه  

 55گزارش شد که بیشترین مقدار برف از درازنو از توابع شهرستان کردکوی با  بهمن ماه در کل استان بارش برف    21در روز  

 میلی متر گزارش شد. 

 

 

      
  500بهمن ماه(، سمت چپ الگوی واقعی سطح   20) UTC  00(: سمت راست الگوی واقعی میانگین فشار سطح زمین ساعت 6شکل شماره )

 بهمن ماهUTC 00  (20  )میلی باری ساعت 

 

           

   1401اسفند ماه  –تحلیل همدیدی  وضعیت جوی استان 

 
سامانه جوی کم فشار جنب قطب بود که موجب افزایش محسوس دما و کاهش رطوبت    3، استان تحت تاثیر  1401در اسفند ماه  

سامانه های ناپایدار  در این ماه صادر شد. در زیر به اختصار توضیحاتی در خصوص   هشدار جوی سطح زرد  3شد. در مجموع  

 موثر ارائه می شود.

 

 اسفند ماه    4تا  1تحلیل هشدار سطح زرد برای روزهای -1
  

میلی باری جنب قطب به سمت عرض   988اسفند ماه سامانه کم فشار با مرکز  1بر اساس الگوهای هواشناسی، به تدریج از روز 

  1مرحله استان را تحت تاثیر قرار داد. در مرحله اول که از روز    2سامانه در  های پایین تر و سواحل دریای خزر نفوذ کرد. این  

میلی بار    1008اسفند ماه به    1میلی بار در روز    1020میلی باری در سطح زمین از    12اسفند ادامه داشت، شاهد کاهش فشار    2تا  

با پربند هست  500اسفند ماه بودیم. در سطح    2در روز   ه مرکزی در منطقه مستقر بوده که موجب افزایش میلی باری نیز پشته 

 اسفند ماه شد.  2تا  1ضخامت، پایداری جو و افزایش محسوس دما طی روز های 
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اسفند ماه تکرار و موجب افزایش دما و خطر آتش سوزی در جنگل ها و مراتع به ویژه در نواحی    4تا    3همین شرایط در روزهای  

 شرقی استان شد.

 

 

 

 

 

 

                                                                          

  500اسکفند ماه(، سکمت چپ الگوی واقعی سکطح  2) UTC   00( : سکمت راسکت الگوی واقعی میانگین فشکار سکطح زمین سکاعت  7شککل شکماره )

 اسفند ماهUTC  00  (2    )میلی باری ساعت 

 

 

 اسفند ماه    11تا  9روزهای  تحلیل هشدار سطح زرد برای  -2

 

اسفند ماه به سواحل خزر و استان   9میلی باری از روز    994بر اساس الگوهای هواشناسی، سامانه کم فشار جنب قطب با مرکز  

اسفند ماه   11میلی بار در روز   1008اسفند ماه به    9میلی بار  در روز    1020گلستان نفوذ و شاهد کاهش فشار در سطح زمین از 

میلی باری نیز منطقه تحت تاثیر پشته ضعیف مستقر در نواحی شرقی کشور بود که موجب افزایش محسوس    500ودیم. در سطح  ب

درصد( در مناطق شرقی استان بودیم  که این امر سبب آتش سوزی جنگل ها و مراتع در منطقه    20دما و کاهش رطوبت )زیر  

 پارک ملی استان گلستان شد. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                             

  500اسکفند ماه(، سکمت چپ الگوی واقعی سکطح  11) UTC   00( : سکمت راسکت الگوی واقعی میانگین فشکار سکطح زمین سکاعت  8شککل شکماره ) 

 اسفند ماهUTC  00  (11     )میلی باری ساعت 
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 1401 زمستانفصلنامه 

 

 01-4شماره 
 گلستان اداره کل هواشناسی استان 

    اسفند ماه 15تا   13برای روزهای  سطح زرد تحلیل هشدار -3

 

اسفند ماه به استان و شمالی    13میلی باری از روز    988بر اساس الگوهای هواشناسی، با نفوذ سامانه کم فشار جنب قطب با مرکز  

به ویژه در روز    14شدن موقتی جریانات در روز   فشار  تقویت سامانه کم  ماه و همچنین  افز   15اسفند  ماه، شاهد  ایش اسفند 

درصد( بودیم که این شرایط موجب آتش سوزی در    10محسوس دما و کاهش محسوس رطوبت )در برخی مناطق استان تا زیر  

 درجه سلسیوس گزارش شد.   36اسفند ماه در شهرستان آق قلا به میزان    15جنگل ها و مراتع استان شد. بیشینه دمای هوا در روز  

 

 
 
 
 
 
 
 

                                                                              
 

  500اسفند ماه( ، سمت چپ الگوی واقعی سطح  15) UTC  12( : سمت راست الگوی واقعی میانگین فشار سطح زمین ساعت 9شکل شماره )

 اسفند ماهUTC 12 (15  )میلی باری ساعت 
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 1401 زمستانفصلنامه 

 

 01-4شماره 
 گلستان اداره کل هواشناسی استان 

 1401زمستان    - تحلیلی بر وضعیت مخاطرات جوی استان 

 

 1401ماه   دی -تحلیلی بر مخاطرات جوی در استان  
 

گلستان استان    درصد میوه های باغات استان شد.  20تا    15موجب خسارت به    به استان،  1401دی ماه  در  نفوذ یخبندان و سرما  

 .شودهکتار آن مرکبات از جمله پرتقال و نارنگی تولید میهزار  6هزار هکتار باغ دارد که در  30بیش از 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 1401: خسارت در باغات مرکبات استان گلستان در اثر سرما و یخبندان در دی ماه 10شکل شماره 

 

 

به غیر از وقفه در نسبت به سرما،  محصولات کشت پاییزه از جمله گندم، جو و کلزا    بالایدر حوزه زراعت با توجه به مقاومت  

بیشتر گلخانه  خسارت  ،رشد  در  و  نشد  مشاهده  پیش دیگری  دلیل  به  هم  استان  برایهای لازم  بینیهای  موقع  به  اندازی    و  راه 

 خسارتی رخ نداد. ،های ایمن گرمایشیسیستم
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 1401 زمستانفصلنامه 

 

 01-4شماره 
 گلستان اداره کل هواشناسی استان 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 18/10/1401: هشدار هواشناسی کشاورزی سطح نارنجی در تاریخ 11شکل شماره 
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 1401 زمستانفصلنامه 

 

 01-4شماره 
 گلستان اداره کل هواشناسی استان 

 1401ماه    بهمن -تحلیلی بر مخاطرات جوی در استان  

 

بهمن ماه، موجب خسارت به سطح وسیعی از اراضی گندم، جو، کلزا و چغندر قند شد که بیشترین   30تداوم خشکسالی تا تاریخ  

هزار هکتار جو کشت می شد که کشاورزان با توجه    30  نواحی در این   استان رخ داد.  مزارع شمال  اراضی دیممیزان خسارت در  

هزار هکتار هم گندم کشت می شد که  35به کمبود بارش نتوانستند این اراضی را به زیر کشت محصول ببرند و همچنین حدود  

 اند.  درصد خسارت دیده  20 دود ح این اراضی سبز نشده و مناطقی هم که سطح سبز داریم تا

 روز اول بهمن ماه باعث کندی رشد در محصولات پاییزه استان شد. 8کاهش قابل ملاحظه دما در 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 گلستان  استان  هزار هکتار از اراضی زراعی 70خسارت به و  1401: ادامه خشکسالی تا پایان بهمن ماه 12شکل شماره 

 

 

 

 1401تحلیلی بر مخاطرات جوی در استان اسفند ماه 

 
های جنگلی  هکتار از عرصه  20به بیش از    ، موجب خسارت1401اول اسفند ماه  روز    10آتش سوزی در  وقوع  تداوم خشکسالی و  

های    سوزی در شهرستان آتش  فقره  16روز اول این ماه،    10شد. همچنین به دلیل عدم بارندگی و افزایش دما در  و مرتعی استان  

 رخ داد. کردکوی، کلاله، گالیکش و مینودشت 

 

 

 

 

https://www.mehrnews.com/news/5693642/خسارت-خشکسالی-به-۷۰-هزار-هکتار-از-اراضی-زراعی-گلستان
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 1401 زمستانفصلنامه 

 

 01-4شماره 
 گلستان اداره کل هواشناسی استان 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 1401: آتش سوزی در جنگل های استان گلستان در اسفند ماه 13شکل شماره 

 

 

 

درصد، موجب آتش   10درجه سلسیوس( در شرق استان و کاهش محسوس رطوبت تا    33اسفند ماه )  15افزایش دما در روز  

 سوزی در جنگل های شرق استان، جنگل های لوه، منطقه بش اویلی و ترجنلی گالیکش شد. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 1401اسفند ماه  15: آتش سوزی در جنگل های شرق استان گلستان در روز 14شکل شماره 
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 1401 زمستانفصلنامه 

 

 01-4شماره 
 گلستان اداره کل هواشناسی استان 

 1401زمستان   -تحلیلی بر وضعیت دمای استان  

 

 اطلاعات دمای استان و مقایسه با بلند مدت 

 با بلند مدت  سه ی و مقا 1401زمستان  استان در  یاطلاعات دما (: 1جدول شماره )

 

 

دهد. دمای و مقایسه آن با بلندمدت و سال گذشته را نشان می  1401(، وضعیت دمایی استان در زمستان سال  1شماره )جدول  

درجه سلسیوس افزایش داشته است. میانگین دمای  5/0درجه سلسیوس بوده و نسبت به بلندمدت  3/8میانگین استان در زمستان  

درجه سلسیوس کاهش داشته است. میانگین دمای   6/0نسبت به بلندمدت  که    درجه سلسیوس بوده  5/2حداقل در این فصل  

 درجه سلسیوس افزایش داشته است.  5/1درجه سلسیوس بوده و در مقایسه با بلند مدت  1/14حداکثر استان 

 



 

14 

 

 

 
 1401 زمستانفصلنامه 

 

 01-4شماره 
 گلستان اداره کل هواشناسی استان 

 دماهای حدی استان و مقایسه با بلندمدت 

 در   1401در زمستان  ثبت شده دما    ر ی مقاد  ترینو پایین  نی شامل بالاتر  ی حد   یرخداد دماها  نیمب(،  3( و )2شماره )  ول های جد  

استان از   ثبت شده در  یدما  بیشترین  1401  زمستان  یاست. ط  و سال گذشته  مدت   مشابه در بلند   دورهآن با    سهی استان و مقا

مدت    در بلند   فصل  نی ثبت شده در ا  یدما  بیشترینگزارش شد و  اسفند    15در تاریخ    وسیدرجه سلس  8/34با  اینچه برون    ستگاهی ا

 است.  رخ داده 1399اسفند سال  28در تاریخ  گنبد کاووسدر شهرستان  وسیدرجه سلس 9/35

و در   وسیدرجه سلس  -8/8  یدما اینچه برون با    ستگاه ی ادر  ثبت شده در استان    ی دما  نی تر  نیی، پا(3جدول شماره )توجه به    با

ایستگاه های و در    وسیرجه سلسد  -6/12در بلندمدت  ین فصل  ثبت شده در ا   ی دما  نی . کمترباشد یم  1401دی سال    22تاریخ  

 است.بوده  1395آذر سال  4فرودگاه گرگان و هاشم آباد گرگان در تاریخ 

 

 )درجه سلسیوس(  1401دمای بیشینه مطلق زمستان 
 

 گلستان و مقایسه با بلند مدت و سال گذشته در استان  1401زمستان مطلق  نهیشی ب ی دما(: 2جدول شماره )

 سال گذشته بلند مدت 1401سال  

8/34 

 اینچه برون 

15/12/1401 

9/35 

 گنبد کاووس

28/12/1399 

7/31 

 بندرگز

13/12/1400 

 

 

 )درجه سلسیوس(  1401دمای کمینه مطلق زمستان 
 

 گذشته   سال و مدت بلند با  سهیمقا و  گلستان استان در  1401 زمستان مطلق کمینه   یدما (: 3)  شماره جدول

 سال گذشته بلند مدت 1401سال  

8/8 - 

 اینچه برون 

22/10/1401 

6/12 - 

 فرودگاه گرگان و هاشم آباد گرگان

04/09/1395 

3/4 - 

 کلاله 

02/11/1400 
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 1401 زمستانفصلنامه 

 

 01-4شماره 
 گلستان اداره کل هواشناسی استان 

 های استان بندی میانگین دمای شهرستان پهنه

 
 1401در زمستان  گلستان استان  های شهرستان یدما  نیانگ یم  ی بندپهنه نقشه : (15شماره ) شکل

 

 
 10تا    5، در بیشتر مناطق استان میانگین دما حدود  1401بندی میانگین دمای استان در زمستان    (، نقشه پهنه15با توجه به شکل )

درجه سلسیوس، در   10تا    -5درجه سلسیوس بوده است و در شهرستان های گرگان، علی آباد کتول، رامیان و آزادشهر حدود  

درجه سلسیوس،   10تا    5درجه سلسیوس، در شهرستان های گمیشان، آق قلا و بندر ترکمن حدود    10تا    0شهرستان بندرگز حدود  

درجه   15تا    0درجه سلسیوس، در شهرستان های کلاله، مراوه تپه و گالیکش حدود    15تا    5در شهرستان گنبد کاووس حدود  

 است. درجه سلسیوس بوده  20تا  0میان حدود سلسیوس و در شهرستان را
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 1401 زمستانفصلنامه 

 

 01-4شماره 
 گلستان اداره کل هواشناسی استان 

 های استان نسبت به بلند مدت  لاف میانگین دمای شهرستان تبندی اخپهنه 

 

 مدت  استان گلستان با بلند   1401زمستان دما    نیانگیاختلاف م  ی(: نقشه پهنه بند 16)شماره  شکل

 

 

 بندی اختلاف دمای میانگین با بلند مدت که برگرفته از مقادیر دمای متوسط روزانه ایستگاه  (، نقشه پهنه16با عنایت به شکل )

درجه   5/1درجه سلسیوس کاهش تا    5/0باشد، در بیشتر مناطق استان میانگین دما نسبت به بلند مدت  های هواشناسی استان می

درجه سلسیوس  کاهش   5/2آباد کتول نسبت به بلند مدت سلسیوس افزایش داشته است. میانگین دما در محدوده شهرستان علی 

درجه سلسیوس افزایش، در   5/1درجه سلسیوس کاهش تا    5/2درجه سلسیوس افزایش، در محدوده شهرستان رامیان    5/2تا  

درجه سلسیوس افزایش، در محدوده شهرستان   5/1درجه سلسیوس کاهش تا    1/ 5محدوده شهرستان های آزادشهر و مینودشت  

درجه سلسیوس کاهش   5/1درجه سلسیوس افزایش، در محدوده شهرستان گالیکش    5/2درجه سلسیوس کاهش تا    5/1راوه تپه  م

افزایش، در محدوده شهرستان کلاله    5/3تا   تا    1/ 5درجه سلسیوس  افزایش، در    4/ 5درجه سلسیوس کاهش  درجه سلسیوس 

رجه سلسیوس افزایش، در محدوده شهرستان های بندر ترکمن، د   5/1درجه سلسیوس کاهش تا    5/1محدوده شهرستان بندرگز  

های کردکوی   درجه سلسیوس افزایش و در محدوده شهرستان  5/1درجه سلسیوس کاهش تا    5/0گمیشان، آق قلا و گنبد کاووس  

 است.درجه سلسیوس افزایش داشته  5/4درجه سلسیوس کاهش تا  5/0و گرگان 
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 1401 زمستانفصلنامه 

 

 01-4شماره 
 گلستان اداره کل هواشناسی استان 

 1401زمستان     -تحلیلی بر وضعیت بارش استان  

 

 با سال گذشته و بلند مدت سهیجدول اطلاعات بارش استان و مقا

 
 گذشته  سال و  بلندمدت بارش  با آن  سهی مقا و  1401زمستان     گلستان استان بارش   اطلاعات: (4شماره )  جدول

 
 

 
است. میانگین بارش و دوره مشابه بلند مدت در استان مقایسه شده    1400با بارش زمستان    1401(، بارش زمستان  4در جدول )

میلی متر( کاهش   6/113درصد )معادل    6/69متر است که در مقایسه با بلند مدت  میلی    7/49دریافتی استان در سال آبی جاری  

متر و    میلی  4/97 درصد کاهش داشته است. بیشترین میزان بارش در شهرستان مینودشت با  68/ 8معادل    1400و نسبت به سال  

 متر رخ داده است. میلی 9/26کمترین میزان بارش در شهرستان گنبد کاووس به میزان 
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 1401 زمستانفصلنامه 

 

 01-4شماره 
 گلستان اداره کل هواشناسی استان 

 درصد تأمین بارش سال آبی استان

 

 
 

 بلندمدت  با  سهی مقا و  گلستان استان یها شهرستان 1401زمستان  در   یآب  سال بارش نیتام   درصد نمودار : (17شماره ) شکل

 
 

  بارش   سهم  است،  مدت در دوره مشابه که در نمودار فوق نشان داده شده  و بارش بلند   1401زمستان  بر اساس اطلاعات بارش  

  این میزان تامین شده درصد  9/31، 1401که در زمستان  آبی بوده سال کل  بارش  درصد  0/11زمستان در شرایط نرمال  در استان

نسبت   1401( درصد تامین بارش سال آبی در زمستان  17دهد. با توجه به شکل )درصد کاهش را نشان می  9/20است و حدود  

های استان کاهش داشته است. بیشترین کاهش نسبت به بلند مدت در شهرستان های گنبد کاووس  به بلند مدت در تمامی شهرستان  

 شود. می و آق قلا مشاهده



 

19 

 

 

 
 1401 زمستانفصلنامه 

 

 01-4شماره 
 گلستان اداره کل هواشناسی استان 

 پهنه بندی مجموع بارش استان در فصل زمستان

 

 
 گلستان  استان در 1401زمستان    یتجمع بارش  یبند  پهنه  نقشه: (18) شماره شکل

 
 

، بیشترین میزان بارش استان در محدوده شهرستان کلاله  1401بندی مجموع بارش تجمعی زمستان  (، نقشه پهنه  18مطابق شکل )

میلی متر، در محدوده شهرستان های گمیشان    52تا    8میلی متر بوده و در محدوده شهرستان گنبد کاووس حدود    232تا    21حدود  

میلی متر، در محدوده شهرستان بندر ترکمن   52تا   21حدود    میلی متر، در محدوده شهرستان آق قلا  52تا    14و مراوه تپه حدود  

میلی متر، در محدوده شهرستان های علی آباد کتول و   132تا    1میلی متر، در محدوده شهرستان رامیان حدود    68تا    29حدود  

شهرستان مینودشت میلی متر، در محدوده    132تا    29میلی متر، در محدوده شهرستان گرگان حدود    132تا    14کردکوی حدود  

میلی متر و در محدوده شهرستان   180تا    29میلی متر، در محدوده شهرستان های گالیکش و آزادشهر حدود    180تا    21حدود  

 میلی متر بوده است.    180تا  52بندرگز حدود 
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 1401 زمستانفصلنامه 

 

 01-4شماره 
 گلستان اداره کل هواشناسی استان 

 1401تحلیلی بر وقوع باد در استان طی  زمستان  

 

 های همدیدی استان  وضعیت سمت و سرعت باد در ایستگاه 

آباد گرگان شرقی، در ایستگاه های بندر ترکمن و گنبد   هاشم(، جهت باد غالب در فصل زمستان در ایستگاه  5با توجه به جدول )

کاووس شمال شرقی، در ایستگاه کلاله جنوب غربی، در ایستگاه مراوه جنوب شرقی، در ایستگاه علی آباد کتول جنوبی، در 

نودشت و فرودگاه گرگان غربی و در ایستگاه های بندرگز و اینچه برون شمالی بوده است. بیشترین سرعت وزش  ایستگاه های می

 متر بر ثانیه در ایستگاه مراوه تپه رخ داده است. 22باد به میزان 

 

 

 

 (: وضعیت سمت و سرعت باد استان گلستان در فصل زمستان 5جدول شماره)                                                              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 نام ایستگاه 
 حداکثر باد  باد غالب 

 ( m/s سرعت )  سمت ) درجه ( درصد وقوع سمت 

 16 300 7 شرقی  گرگان هاشم آباد 

 20 210 11 شمال شرقی گنبدکاوس 

 21 200 14 جنوب غربی کلاله 

 22 180 20 جنوب شرقی مراوه تپه 

 18 320 14 جنوبی علی آباد کتول 

 19 240 16 شمال شرقی بندر ترکمن 

 20 240 13 غربی فرودگاه گرگان 

 17 260 7 شمالی بندر گز 

 14 110 9 شمالی اینچه برون 

 18 300 11 غربی مینودشت 
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 1401 زمستانفصلنامه 

 

 01-4شماره 
 گلستان اداره کل هواشناسی استان 

 های همدیدی استان  گلباد ایستگاه 

 

 جهت باد غالب : شرقی    

 22درصد آرام :    

 7درصد باد غالب :    

 5/1میانگین سرعت باد :    

 

 

 ایستگاه هاشم آباد گرگان  – 1401: گلباد زمستان 19شکل شماره 
 

 

 

 

 جهت باد غالب : شمال شرقی 

 42درصد آرام :   

 11درصد باد غالب :   

 4/1میانگین سرعت باد :   

 

 

 ایستگاه گنبد کاووس  – 1401: گلباد زمستان 20شکل شماره 
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 1401 زمستانفصلنامه 

 

 01-4شماره 
 گلستان اداره کل هواشناسی استان 

 

 

 جهت باد غالب : جنوب غربی 

 50 درصد آرام :  

 14 درصد باد غالب :  

 4/1میانگین سرعت باد :   

 

 

 ایستگاه فرودگاه کلاله  – 1401: گلباد زمستان 21شکل شماره 

 

 

 جنوب شرقی جهت باد غالب :

 36درصد آرام :    

 20 : درصد باد غالب   

 3/2میانگین سرعت باد :    

 

 
 

 ایستگاه مراوه تپه  – 1401: گلباد زمستان 22شکل شماره 
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 1401 زمستانفصلنامه 

 

 01-4شماره 
 گلستان اداره کل هواشناسی استان 

 

 جهت باد غالب : جنوبی    

 56درصد آرام :   

 14درصد باد غالب :   

 0/1میانگین سرعت باد :   

 

 

 ایستگاه علی آباد کتول  – 1401: گلباد زمستان 23شکل شماره 

 

 

 جهت باد غالب : شمال شرقی 

 34 درصد آرام :  

 16 درصد باد غالب :  

 0/2میانگین سرعت باد :   

 

 

 ایستگاه بندر ترکمن  – 1401: گلباد زمستان 24شکل شماره 
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 1401 زمستانفصلنامه 

 

 01-4شماره 
 گلستان اداره کل هواشناسی استان 

 

 جهت باد غالب : غربی     

 45درصد آرام :     

 13درصد باد غالب :     

 8/1میانگین سرعت باد :     

 

 
 

 ایستگاه فرودگاه گرگان  – 1401: گلباد زمستان 25شکل شماره 

 

 

 جهت باد غالب : شمالی 

 29درصد آرام :       

 7درصد باد غالب :       

 3/1میانگین سرعت باد :       

 

 

 ایستگاه بندرگز – 1401: گلباد زمستان 26شکل شماره 
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 1401 زمستانفصلنامه 

 

 01-4شماره 
 گلستان اداره کل هواشناسی استان 

 

 جهت باد غالب : شمالی   

 23 درصد آرام :  

 9درصد باد غالب :   

 6/1میانگین سرعت باد :   

 

 

 ایستگاه اینچه برون  – 1401: گلباد زمستان 27شکل شماره 

 

 

 غربی  جهت باد غالب :   

 27 درصد آرام :   

 11 درصد باد غالب :   

 5/1میانگین سرعت باد :    

 

 

 ایستگاه مینودشت  – 1401: گلباد زمستان 28شکل شماره 
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 1401 زمستانفصلنامه 

 

 01-4شماره 
 گلستان اداره کل هواشناسی استان 

 1401 زمستان  درتعداد ایستگاه های همدیدی استان گلستان از جهت باد غالب اول  :6 جدول                           

 تعداد ایستگاه  جهت باد غالب اول

 2 شمالی 

 2 شمال شرقی

 1 شرقی

 1 جنوب شرقی

 1 جنوبی

 1 جنوب غربی 

 2 غربی 
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 1401 زمستانفصلنامه 

 

 01-4شماره 
 گلستان اداره کل هواشناسی استان 

 
 گلستان  استان سطح در  1401 زمستان   ی هواشناس ی خشکسال  یبند پهنه  نقشه: (29شماره ) شکل

 
 

، در 1401  زمستان  ان پای   تا  ماهه، دوره ششSPEI  استان بر اساس شاخص  ی خشکسال  بندی  ، نقشه پهنه(29)  با شکل   تی با عنا

بیشتر مناطق استان درجه خشکسالی بسیار شدید حاکم بوده است. در محدوده شهرستان بندرگز وضعیت در حد نرمال تا خشکسالی  

تا خشکسالی بسیار شدید، در محدوده   شدید، در محدوده شهرستان های کردکوی، گرگان و آزادشهر وضعیت در حد نرمال 

تا خشکسالی بسیار شدید، در محدوده شهرستان های علی آباد کتول، مراوه شهرستان های مینودشت و رامیان خشکسالی خفیف  

تا خشکسالی بسیار شدید و   بندر ترکمن و گنبد    درتپه، کلاله و گالیکش خشکسالی متوسط  محدوده شهرستان های آق قلا، 

 کاووس خشکسالی شدید تا خشکسالی بسیار شدید مشاهده می شود.
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 1401 زمستانفصلنامه 

 

 01-4شماره 
 گلستان اداره کل هواشناسی استان 

 تقدیر و تشکر 
 

مراتب تقدیر و تشکر نویسندگان این اثر از همکاران مرکز ملی اقلیم و مدیریت بحران خشکسالی به سبب   به این وسیله -1

تهیه تعدادی از جداول، نمودارها و شکل های مورد استفاده در این فصلنامه که پس از تولید در مقیاس کشوری و انجام 

 شود. یبرش استانی در اختیار این اداره کل قرارگرفته است ابراز م

نویسندگان این فصلنامه همچنین از تمامی همکاران استانی )سمیه کیانی، مریم نیکزادفر، سمیه ملاحی، مهدیه اصحابی،   -2

اقدس جعفری، محمود محمد قلی پور و عبدالجبار ملاعرازی( که به نحوی در تهیه اطلاعات لازم برای تدوین آن نقش  

 داشتند سپاسگزاری و تقدیر می نمایند.  

 

 

  
 

 
 

 


